

2018 年仁怀市国民经济和社会发展

统计公报

仁怀市统计局

(2019 年 5 月 4 日)

2018 年，全市各级各部门在习近平新时代中国特色社会主义思想 and 党的十九大精神指导下，在市委、市政府的坚强领导下，在市人大、市政协的监督支持下，坚持稳中求进总基调，坚守发展和生态两条底线，深入实施“三大战略行动”，着力打好“三大攻坚战”，推动“1234”奋斗目标落实落细，全市经济社会实现高速度、高质量发展。

一、综合

初步核算,2018 年,全市地区生产总值完成 722.74 亿元,按可比价格计算,同比增长 13.9%。其中:第一产业增加值 29.32 亿元,同比增长 6.7%;第二产业增加值 510.91 亿元,同比增长 16.6%;第三产业增加值 182.51 亿元,同比增长 7.9%。第一、二、三产业增加值占地区生产总值的比重分别为 4.06%、70.69%、25.25%。全市人均地区生产总值 128601 元,比上年增加 14147 元,同比增长 13.5%。

表 1 2018 年全市地区生产总值分行业增加值（现价）
及其增长速度（可比价）

指标名称	现价（亿元）	不变价（亿元）	速度（%）
地区生产总值	722.74	719.56	13.9
农林牧渔业	30.49	31.47	6.6
#农、林、牧、渔服务业	1.17	0.82	
工业	496.35	498.09	16.9
#开采辅助活动	0.00	0.00	0.0
#金属制品、机械和设备	0.00	0.00	0.0
建筑业	14.56	14.12	8.2
批发和零售业	97.33	96.35	7.3
批发业	88.52	87.88	7.1
零售业	8.81	8.47	9.6
交通运输、仓储和邮政业	20.36	20.82	6.7
住宿和餐饮业	5.26	4.81	4.3
住宿业	0.63	0.62	6.9
餐饮业	4.63	4.19	4.0
金融业	21.56	20.25	6.5
房地产业	8.17	6.87	9.2
房地产业(K门类)	6.19	5.11	10.8
自有房地产经营活动	1.98	1.76	4.8
其他服务业	28.66	26.78	12.6
营利性服务业	7.89	7.52	15.9

非营利性服务业	20.77	19.26	11.3
第一产业	29.32	30.65	6.7
第二产业	510.91	512.21	16.6
第三产业	182.51	176.70	7.9

年末公安户籍人口 724964 人，比上年末增加 9442 人，增长 1.32%。其中，城镇人口 272345 人，乡村人口 452619 人。年末常住人口 56.31 万人，比上年末增加 2200 人，增长 0.39%。计生常住人口符合政策生育率 96.33%，常住人口出生率 16.80‰，常住人口死亡率 4.74‰，常住人口自然增长率 12.06‰。

全年城镇新增就业 7338 人，比上年增加 36 人，城镇登记失业人数 2058 人，城镇登记失业率 3.01%。

二、农 业

2018 年全市农林牧渔服总产值 493362.4 万元，按可比价计算，同比增长 6.6%，其中：农业产值 357375 万元，同比增长 8.8%；林业产值 14718 万元，同比增长 5.2%；牧业产值 92799.4 万元，同比增长 1.7%；渔业产值 5150 万元，同比增长 1.2%；农林牧渔服务业产值 23320 万元，同比增长 9.4%。

2018 年农作物种植面积 78481.8 公顷，比上年减少 15974.2 公顷，同比下降 16.9%；全年粮食总产量 211271 吨，比上年减少 21029 吨，同比下降 9.1%。在农作物种植面积和粮食产量中：稻谷种植面积 3340 公顷，稻谷产量 31140 吨；

玉米种植面积 5310 公顷，玉米产量 22975 吨；小麦种植面积 3030 公顷，小麦产量 10223 吨；高粱种植面积 20000 公顷，高粱产量 75000 吨；烤烟种植面积 395 公顷，烤烟产量 564 吨。

表 2 2018 年主要农产品产量

产 品 名 称	单 位	2018 年	比上年增长(±%)
粮食总产量	吨	211271	-9.05
夏 粮	吨	42594.4	-29.99
秋 粮	吨	168676.6	-1.62
水 稻	吨	31140	-1.44
玉 米	吨	22975	-39.57
小 麦	吨	10223	-32.21
油 菜 籽	吨	15236	1.40
烤 烟	吨	564	-62.30
高 粱	吨	75000	7.10
茶 叶	吨	403	-7.57
水 果	吨	26742	34.11
蔬菜瓜类	吨	217687	4.77

全市当年完成造林面积 300 公顷，活立木总蓄面积 226 万立方米，主要林产品产量：核桃 331 吨，花椒 135 吨，板栗

120 吨。年末全市农业机械总动力 32.6 万千瓦。

表 3 2018 年主要畜产品和水产品产量

指 标	单 位	2018 年	比上年增长 (±%)
猪年末存栏	头	151919	-48.25
猪年末出栏	头	170258	-59.58
牛年末存栏	头	56122	-20.98
牛年末出栏	头	19050	6.66
羊年末存栏	只	78400	-18.67
羊年末出栏	只	58540	-18.18
肉类总产量	吨	19226	-56.59
禽 蛋	吨	72	-98.18
水产品产量	吨	1927	-34.14

三、工业和建筑业

2018 年,全市工业总产值 8088880 万元,同比增长 17.1%。其中:规模以上工业企业总产值 7940100 万元,同比增长 17.2%,规模以下工业企业总产值 148780 万元,同比增长 7.5%。规模工业中:重工业总产值 77100 万元,同比增长 16.6%,轻工业总产值 786.29 万元,同比增长 17.2%;国有规模工业总产值 7422000 万元,同比增长 19.3%;非国有规模工

业总产值 518100 万元，同比下降 6.0%。全年规模工业销售产值 8174300 万元，同比增长 33.6%，规模工业产品产销率 102.95%，同比上升 1.7 个百分点。其中：非国有白酒工业完成销售产值 42.25 万元，产品产销率为 93.51%。

表 4 2018 年规模以上工业企业主要产品产量

指 标	单 位	2018 年	比上年增长 (%)
水 泥	万 吨	66.94	4.7
商品混凝土	万立方米	48.04	-13.1
饮 料 酒	万千升	21.80	-2.2
其中：茅台酒包装量	万千升	3.35	9.6

全年建筑业总产值 108567.3 万元，同比增长 31.3%。全年商品房销售 4628 套，商品房销售面积 700180 平方米，同比增长 14.4%；商品房销售金额 441390 万元，同比增长 18.9%。

四、固定资产投资

全年 500 万元以上固定资产投资同比增长 14.6%。其中：房地产开发投资完成 302029 万元，同比增长 43.5%。茅台集团投资完成 33000 万元，同比下降 9.8%，茅台集团投资占全市 500 万元以上固定资产投资的 2.5%。

表 5 2018 年固定资产投资增长速度

指 标	累计比上年增长（±%）
固定资产投资总额	14.6
其中：工业投资	-28.4
房地产开发投资	43.5

五、交通运输和邮电通信业

全市公路通车里程达 3800.47 公里，其中：国道 189.95 公里，省道 209.68 公里，县道 577.6 公里，乡道 723.04 公里，村道 2100.21 公里。全市村通公路率达 100%。

表 6 2018 年交通运输情况

指标	单位	绝对数	增长（%）
货物运输量总计	万吨	3186.88	16.5
公路	万吨	3186.86	16.5
水运	吨	147.4	9.8
货物周转量	万吨公里	285182.32	16.7
公路	万吨公里	275807.82	16.9
水运	吨公里	9374.5	10.5
旅客运输量总计	万人	12558.5	15.8
公路	万人	12341.4	15.8

水运	万人	217.1	10.3
旅客周转量	万人公里	253681.07	16.2
公路	万人公里	253289.44	16.2
水运	万人公里	391.63	10.6

2018 年末我市民用车辆拥有量达 117276 辆，同比增长 14.75%，其中：客车 71642 辆，货车 10508 辆；普通二、三轮摩托车 32784 辆，其他车辆 2342 辆。年末拥有城市公共汽车 98 辆，城市出租车 384 辆，班线车 360 辆，挂车 418 辆(含车头)，农用车 1185 辆。

全年完成邮电通信业务收入 82096.55 万元，其中：邮政业务收入 6347.44 万元，同比增长 7.66%；通信业务收入 75749.11 万元，同比增长 21.57%。年末固定电话用户 34844 户，同比下降 3.76%，普及率达 6.2 部/百人。年末移动电话用户达 766450 户，同比增长 33.11%，全市宽带用户 97349 户，同比增长 78.21%。

六、贸易经济和旅游

2018 年社会消费品销售总额 12187047 万元，同比增长 16.4%；社会消费品零售总额完成 606768 万元，同比增长 6.3%。

表 7 2018 年全市社会消费品销售、零售总额及其增长

指 标	全年累计	上年同期	同比增长 (%)
社会消费品销售总额 (万元)	12187047	10466472	16.4
批发业	12014818	10322009	16.4
零售业	162330	135841	19.5
住宿业	7391	6388	15.7
餐饮业	2508	2234	12.3
社会消费品零售总额 (万元)	606768	570644	6.3
批发业	500088	489554	2.2
零售业	101629	77195	31.7
住宿业	2636	1815	45.2
餐饮业	2415	2080	16.1

年末全市旅行社共 12 个，全年共有 988.66 万人次旅游，同比增长 16.7%，实现旅游综合收入 128.7 亿元，同比增长 17.7%。

七、财政和金融

2018 年，全市实现财政总收入 3601768 万元，同比增长 39.66%。一般公共预算收入 672809 万元，同比增长 49.58%，其中税收收入 587845 万元，同比增长 51.12%。

表 8 2018 年财政收入指标及其增长速度

指标	绝对数（万元）	增长（%）
财政总收入	3601768	39.66
#一般公共预算收入	672809	49.58
1、税收收入	587845	51.12
# 增值税	351004	49.59
营业税	14	-97.08
企业所得税	32479	25.40
个人所得税（款）	21199	114.96
资源税	297	3.48
城市维护建设税	133058	68.51
城镇土地使用税	2722	16.37
土地增值税	6301	56.59
耕地占用税（款）	934	63.86
契税（款）	9399	-18.57
烟叶税	341	-46.64
2、非税收入	84964	39.77
# 专项收入	72943	57.16
行政事业性收费收入	3005	-29.82
罚没收入	4297	-22.16
国有资产有偿使用收入	3208	19.70
其他收入（款）	794	-45.01

全年一般公共预算支出 780781 万元，同比增长 26.75%。其中，一般公共服务支出 56279 万元，同比下降 6.88%；教育事业支出 175156 万元，同比增长 16.34%；社会保障和就业支

出 71683 万元，同比增长 13.94%；医疗卫生与计划生育支出 83903 万元，同比增长 21.85%；住房保障支出 47174 万元，同比增长 25.06%。

2018 年末，全市金融机构人民币各项存款余额 14059697.9 万元，同比增长 16.47%。其中：住户存款 1950022.51 万元，占金融机构人民币各项存款余额的比重为 13.87%；非金融企业存款 11476421.04 万元，比重为 81.63%；广义政府存款 306646.74 万元，比重为 2.18%。

2018 年末，全市金融机构人民币各项贷款余额 2898685.54 万元，同比增长 7.34%。其中：住户贷款 808331.30 万元，占金融机构人民币各项贷款余额的比重为 27.89%；非金融企业及机关团体贷款 2090354.24 万元，比重为 72.11%。

表 9 2018 年末全市金融机构存贷款余额及其增长速度

指标名称	绝对数（万元）	增长（%）
各项存款	14059697.9	16.47
（一）境内存款	14058976.96	16.47
1、住户存款	1950022.51	14.14
2、非金融企业存款	11476421.04	21.00
3、广义政府存款	306646.74	-23.76
4、非银行业金融机构存款	325886.66	-31.47

(二) 境外存款	720.94	298.33
各项贷款	2898685.54	7.34
(一) 境内贷款	2898685.54	7.34
1、住户贷款	808331.30	15.82
2、非金融企业及机关团体贷款	2090354.24	4.38
(二) 境外贷款	-	-

八、教育和科学技术

年末有各类学校 376 所，专任教师 8719 人，比上年增长 1.66%。各类学校在校学生 128703 人，比上年增长 0.69%。学龄儿童小学入学率达 99.9%。年末教职工 10588 人，其中：专任教师 8719 人。年末高级职称 735 人，中级职称 3901 人。

表 10 2018 年各级各类学校在校生人数及其增长速度

指标名称	招生数 (人)	增长 (%)	在校生 数 (人)	增长 (%)	毕业生 数(人)	增长 (%)
普通中等职业学校	3739	-18.72	7907	-17.07	1141	-40.26
普通中学	12746	2.83	38835	-6.36	15126	-4.45
小学	10589	8.69	53656	5.89	7994	5.66
幼儿园	15928	33.09	28173	8.21	-	-
特殊教育	13	-59.38	132	17.86	0	-100

九、文体广电和卫生事业

2018年末，全市有博物馆 1 个，文化馆 1 个，档案馆 1 个，文物管理所 1 所，乡镇（街道）文化服务中心 20 个，公共图书馆 1 个，图书馆总藏量 21 万册。广播人口覆盖率 96%，电视人口覆盖率 95%，年末有线电视入户率 80%。

2018 年全市共举办县级以上运动会 2 次，参加运动会的运动员人数达 0.1 万人次。

2018 年共有 2790 人次成功参加无偿献血活动，共采集血液 991850 万毫升。年末全市有医院、卫生院、食品卫生监督机构、卫生防疫站、妇幼保健站共 26 个，其中：公立医院 2 家，卫生院 21 个，卫生防疫站 1 个，妇幼保健站 1 个，食品卫生监督机构 1 个。卫生机构病床位 1682 张。在编医师、护士人员合计 1047 人。新型农村合作医疗参合人数 535448 人，比上年增加 23313 人，增长 4.55%。

十、生态环境保护

2018 年城区共有环卫工人 1170 人，全年城镇供水总量 1995.97 万吨，其中：生活用水 1696.57 万吨，城镇用水户数 80584 户，城市自来水普及率 99.0%。全年城市污水排放量 1379.8 万吨，污水处理量 1324.4 万吨，城市污水处理率 96.25%，城市生活垃圾清运量 15.52 万吨，城市生活垃圾处理量 15.52 万吨，城乡生活垃圾无害化处理率为 91.15%。城市公园面积 157.42 公顷，建成区园林绿地面积 953.31 公顷，

公共绿地面积 150.30 公顷，人均公共绿地面积 9.39 平方米，森林覆盖率 53.48%。

十一、人民生活和社会保障

全年城镇居民人均可支配收入 34390 元，增加 2984 元，同比增长 9.5%。农村居民人均可支配收入 12357 元，增加 1113 元，同比增长 9.9%。

年末全市养老保险参保人数为 358175 人，其中企业养老保险参保 51001 人，城乡养老保险参保 293500 人，机关养老保险参保 13674 人；失业保险参保人数为 26453 人；基本医疗保险参保人数为 131309 人。

2018 年全市城乡各级办福利院、敬老院 20 个，有床位 2335 张，年末收养人员 1459 人。2018 年末享受最低生活保障的人数为 29867 人，其中：城镇最低生活保障人数为 2771 人，农村最低生活保障人数为 27096 人。全年共发放生活救助款和取暖救助款 669 万元；全年国家抚恤、补助各类优抚对象 3789 人，发放优抚金、优待金共计 3680.9 万元。

2018 年贫困发生率从 3.36% 下降到 2.44%，财政专项扶贫资金使用效率达 97.63%。

注：1. 地区生产总值、农林牧渔业总产值为当年价格，增长速度按可比价格计算（注：2013—2014 年国民经济核算数据按照国家统计局统一要求，采用《国民经济行业分类》

(GB/T4754—2011)和《三次产业划分规定》(国统字〔2012〕108号)。2013年起第一产业增加值等于农业、林业、畜牧业、渔业增加值之和,不包含农林牧渔服务业;第二产业增加值等于工业与建筑业增加值之和再扣除工业中开采辅助活动增加值、金属制品机械和设备修理业增加值;农林牧渔服务业、开采辅助活动、金属制品机械和设备修理业归入第三产业)。

2. 部分指标为业务部门统计数。

资料来源:本公报中城镇新增就业人数、登记失业人数、登记失业率来自市人力资源和社会保障局;社会服务、社会保障数据来自市民政局;财政数据来自市财政局;货物运输量、旅客运输量数据来自市交通运输局;户籍人口数据来自市公安局;人口出生率、死亡率、自然增长率、卫生数据来自市卫生健康局;邮政业务数据来自市邮政局;电信数据来自电信公司、移动公司、联通公司;文体广电和旅游数据来自市文体广电旅游局;金融数据来自市人民银行;农业机械总动力、农用车辆数来自市农业农村局;教育数据来自市教育局;生态环境保护数据来自市综合执法局、市水务局、市林业局。城镇和农村居民人均可支配收入来自国家统计局遵义调查队反馈,其他数据来自仁怀市统计局。